Anno 1382. In fine Ianuarij exercitus ciuitatum Moguntinei, Vuormaciei, Spirei, Hagenau, Argentien, Franckfordie, circa CCCC Lanceatos cum Sagittariis profecti sunt contra Dnm Iohannem Rodenstein, oppidum, & castra dicta Schotten, & munitione Ersmerheim destruxerunt, & sic haec ciuitates cum alijs opidis Sueviae confederatae, multas exercuerunt insolentias contra Clerum, ualde in elationem elatae, quia aliquantulum prosperatae sunt, quaedam castra possidentes & dominos Arcium obfidentes. Et sic animum suum conuerterunt in clerum extirpandum, insurgentes in libertates Ecclesiae, Quapropter in Moguntia cessatum est

Acta antiqui dissidiij

**Hæretici Articuli.** est à diuinis permultos annos, quod ciues minime curarūt, imo deridebant, quia pullulabant in hæresi, præcipue habentes, 18. Articulos. Multotiens conuenerant tractantes de hæresi eorum, præcipue illa quod nullus presbyter possit confidere corpus Christi nisi soli presbyteri coniugati. Item prohibuerunt dicere, Ave maria, & symbolum, & alia huiusmodi mencientes.

**Clerus & Vuormacia** Anno autem 1385. Ciues Vuormacieñ. clero maxima violentiam intulerunt, & inter cætera mala absecas-  
runt eis in curijs & domibus eorum omnem structuram præminentem super plateas & angulos platearum, hinc clerus recessit à ciuitate, reliquæ bona & possessioes suas.

**Cotumacia** Anno 1386. Ciues Vuormacieñ. sepius euocati &  
**Vuormaciensium.** citati ad tribunal regis Romanorum Vuentzeslai per clerū, propter magnam violentiam quam ciues intulerant clero. Ipsi aut ciues in sua rebellione persistentes, noluerunt comparere nec se defendere, confidentes confœderationi scilicet der Stette bundt, & sic regalis sententia fuerunt condemnati in nonnullas marcas auri.

**Compositio facta inter Ciues et Clericos.** Tandem per Illuſtrissimū ducem Bauariæ Rupertum Iu-  
niorem & Henricum Comitem de Spanheim uilis composi-  
tio inter clerum & ciues Vuormacieñ, facta est, uix durans  
ad 10. annos, & pace facta Neuhausen recuperata est. Con-  
tinet autem litera compositionis hæc in se. Quod Sacer-  
dotes uinum uendere possunt in ciuitate antiquæ mensuræ  
quod de suis habent beneficijs uel bonis paternis per septem  
septimanias, incipiendo à festo Pasche. Sed postea in minor  
silicet eis uendere mensura, de quo tñ facerent sicut ciues  
ipſi facere solent, inter se tamē propinare possunt. Sed non  
uendere &c. Item quod Sacerdotes pro absolutione ciuium  
Vuormacieñ, & ciuitatis sollicite laborarent.

Anno

Anno autem 1387. feria sexta ante Martini, Ciuitates con<sup>s</sup> Bellum inter foederat<sup>e</sup> scilicet, Moguntinensis, Vuormaciensis, Spirens ciuitates & sis, sexcentos congregantes terram intrauerūt ducis Ruper<sup>t</sup>ti Bauariæ, comburentes & uastantes omnia. Idē uero dux suos congregans satellites, Ipsiſ obuiam dans eos audacter inuasit & in eos insiliens ducentos interfecit, trecentos & uiginti captos tenuit, & ad Altheciam duxit, inter quos erant Sexaginta satellites ministri quos comburi in Kalkofen præcepit, dicens, uos tempore nocturno terram meam combuſſisti, sed ego uos clara die comburi faciam, alios autem copiose exactionauit. Actū feria tertia ante Martini anno 1388. Postea idē Dux etiā suis lanceatis ante ciuitatē Mo<sup>z</sup> Dux uictor guntineñ omnes uillas circū sitos combuſſisti, Hepheim, Dre Ciuitatum, zēheim, Bodēheim, Laubēheim, Eadē faciēs Spireñ, Vuor macieñ, & Franckfōrdieñ, Argentineñ & alijs ciuitatibus existētibus in confœderatione, qui se nullatenus defendere potuerunt, nec ullus ausus fuit exire oppidum ac ciuitates, Et sic confœderati nihil fecerunt, sed uim & pudorem passi sunt, prius magna arrogantia omnia super rura præsumebant. Illis autem diebus in Almaniæ partibus aut regione Rheni publicæ stratæ itinerantiū intrantium desertæ sunt, quod gramina in eis creuerunt qualiter in pratis.

Post hæc proposuerunt ciuitates prædictæ amplius nolle egredi ad terras principum inimicorum suorum nisi in locis ualde propinquis, Ex quibus eadem nocte aut die ad suos redire possint. Sic in istis prædictis guerris Principes & ciuitates multa damna inuicem fecerunt. Sed tū ciuitates multa maiora mala perpeſſæ sunt in abſecatione uinearū, sulcatiōnum, agrorū, et pratorū, & in conculcatione ſegetur, et combuſtione prædiorū. Postea circa Pentecostes, cum ciuitates exeuntes in confœderationem, maximas exposuiffent pe

Ff cunias

Quanta per  
tulerint dam  
na Ciuitates

A&C. Anti. dissidij inter Prin. & Ciuita. Germa;

pecunias circa conductum exercitum (nam habuerunt  
1200. lanceatos, exceptis innumerabilis uulgo ciuium me-  
chanicorum rusticorum armatorum) & alia maxima dam-  
na intrassent, quia nihil utile egerunt, sed ubique succumbe-  
bant. Tunc dominus Adolphus Archiepiscopus Mogun-  
tinensis & Episcopus Badenburgen, cum magistro militie  
hospitatis sancte Mariæ teutonicorum qui dicebatur Ioan-  
nes de Vemingen, se interposuerunt, & pacem fecerunt, ut  
ciuitates diuersae magnas summas pecuniarum soluerent  
principibus pro damnis uillanis illatis, & rubore & pudore  
magnum in tanta expositione perpeccae sunt. Et sic cōspiratio  
cōfoederatiōis ciuitatū annihilata et soluta et lis sedata est.

Exscriptum Moguntiae, Anno 1522.

# MISCELLANEO RVM LIBRI SECUNDI Tractatus Quartus.

DV&AE VIAE AGENDI  
ad tollendum in religione dissidium Lutheranum.

VIA MITIOR CONTRA  
Lutheranos.

Pristina Ger-  
manorū fœ-  
licitas.

Audare antiquam pietatem & obedien-  
tiam Germanorum, per quam non solum  
fœlicitatem in cœlis, sed & gloriam opesque  
ac dignitates cōsequuntisunt in terris. Itaque  
esse hodie Germaniā opibus, potentia, ho-  
noribus ac optimis quibusque uitæ institutis  
longe